Администрация
Муниципального образования

Андреевский сельсовет
Курманаевского района
Оренбургской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

04.02.2020 }Ф1O-р

Об утверждении Указаний о порядке
применения целевых статей расходов
местного бюджета мунициII€шьного
образования Андреевский сельсовет
Курманаевского района

В соответствии со статьями 8 и 2| Бюджетного кодекса Российской
Федерации:

1. Утвердить Указания о порядке применения целевых статеЙ расходов
местного бюджета муницип€tпьного образования Андреевский сельсовет
Курманаевского района (далее - Указания) согласно приложения к настоящему

расIIоряжению.
2. Установить, что Указания применяются к правоотношениям, возникшим

при составлении и исполнении местного бюджета муницип€Lпьного образования
Андреевский селъсовет Курманаевского района с 01 января2020 года.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01.0I.2020г.

Глава администрации Л.Г. Алимкина

Разослано: в деJIо, rrрокурору, районной администрации

Приложение
к распоряжению

администрации МО
Андреевский селъсовет

от 04.02.2020 Nч 10-р

Указания о порядке применения целевых статей

расходов местного бюджета муницип€шьного образования Андреевский
селъсовет Курманаевского района

I. Общие положения

1.1. Щелевые статьи расходов местного бюджета обеспечивают привязку

бюджетных ассигнований местного бюджета к муницип€lJIьным программам, их

подпрограммам, осноьным мероприятиям и (или) непрограммным

направлениям деятельности (функциям) муницип€tJIьного образования

Андреевский сельсовет, и (или) к расходным обязат9льствам, подлежащим

исполнению за счет средств местного бюджета.
Каждому публичному нормативному обязательству, межбюджетЕому

трансферту, обособленной функции (сфере, направлению) деятельности органа

*у""ц"rrальной власти присваиваются уникЕtпьные коды целевых статей

расходов местного бюджета
1.2. Структура кода целевой статьи расходов местного бюджета состоит

из десяти разрядов и вкJIючает следующие составные части (таблица 1):

1) кодпрограммного (непрограммного)направлениярасходов
9 разряды кода классификации расходов бюджетов) предн€lзНачеН длЯ

кодирования муниципалъных программ Дндреевского сельсовета

курйанаевского района, непрограммных мероприятий Дндреевского

селъсовета Курманаевского района;
2) код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов

бюджетов) предн€вн?чен для кодирования подпро|рамМ мунициIIаJIьныХ

программ Дндреевского селъсовета Курманаевского района и непрограммных

направлений деятельности органов муниципалъной .власти Андреевского

сельсовета Курманаевского района;
3) *од о."овного мероприятия (11-12 разряды кода классификации

расходов бюджетов) - предЕазначен дJUI кодирования основных мероприятий в

рамках муницип€UIьных программ и подпрограмм муниципаJIьных программ

МО Андреевский сельсовет Курманаевского района;
4) код напРавлениЯ расходоВ (13 - |7 разряды кода классификации

расходов бюджетов) rтреднzlзначен для кодирования направлениЙ

расходования средств, конкретизирующих (при необходимости) отдельные

мероприятия.

(8_

Направление расходовосновное
мероприятие

Програlчtмное
(непрограммное)
направлеЕие

Таблица 1

1.3. Ifелевым статъям расходов бюджета муницип€шьного образования

присваиваются уникапьные коды, сформированные с применением буквенно-

цифрово.о р"дui 0,|,2,з,4,5,6,i,8,% А,-Б, в, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, О, П,

Р, С, Т, У, Ф, Ц, ч;ш, щ, э, ю, я, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y,Z,
наименования целевых статей местного бюджета устанавливаются

администрацией мо Дндреевский сельсовет Курманаевского района и

хар актеризуют н аправпени е бюджетных ассигн ов аниr4 на р е€tJIиз ацию :

муЕицип€lJIъных программ или непрограммных направлений

деятелъности органов муницип€uIьной власти (непрограммных
"ро"р",]_йл)_1__*

поДпрограМММУницип€шЬныхПроГраММ'неПрограММНыхнаПраВлении
деятелъности органов муницип€tлъной власти мо Дндреевский сельсовет

Курманаевского района;
основных мероприятии

муниципЕUIъных программ МО

хх 0 00 00000
хх х 00 00000
хх х хх 00000

муниципztльных программ и подпро|рамм

Андреевский сельсов ет Курманаевского района;

направлений расходов.
|.4. Увязка универсальных направпений расходов с основным

мероIIриятием муниципаJIьной программы и подпрограммы устанавливается

по следующей структуре кода целевой статьи:

Муниципutлънаrl программа ;

Подпрограмма муниципaльной программы;

основное мерошриятие подпр ограммы муницип апьнои

программы;

хх Х хх ххххх Универсztльное направление расходов на реализацию
основного меропр иятия соответствующей
подпрограммы муницип€Lльной программы,

1.5.КоДыцелеВыхсТаТейрасхоДоВбюДжетаИихнаиМеноВаНИЯ
предстаВлены в прилоЖении Ns 1 к настоящим Указаниям,

II. Порядок определения перечня и кодов целевых статей расходов бюджетов,

финансовое обеспечение которых осуществJuIется за счет межбюджетных

суьсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое

назначение, предоставляемых из областного бюджета

2.|. коды направления расходов местного бюджета, содержащие

значения зоооо-зq990, 50000_59990, 80000_89990, R0000_R9990, L0000-L9990,

S0000-S9990 исполъзуются дJUI отражения расходов местного бюджета,

источником финансового обеспечения которых явJU{ются межбюджетные

трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из областного и

I

районного бюджета, в следующем порядке, если иное не устаIIовлено

настоящими Указаниями:
30000-39q90, soo00_59990, 80000-89990, R0000-R9990 - Для оТражения

расходов местЕых бюджетов, источником финансового обеспечения которых

являются субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое

назначение, из областного и районного бюджета;

L0000-L9990 - для отражения расходов местных бюджетов, в целях

софинансирования которых ". |uИо""о.о бюджета предоставляются субсидии

и иные межбюджетные "рй6.рr"r,
софинансируемые из федерального

бюджета;
S0000-59990 - дJuI отражения расходов местных бюджетов, в цеJuIх

софинансироВаниякоТорыхиЗобоu.,"о.оИрайонногобюДжета
предоставrr"rоr"" ,.""rr"rri бюджетам субсидищ которые не софинансируются

из федераJIъного бюджета,
2.2.ПриформироВаниикоДоВцелеВыхстатейрасхоДоВ'соДержаЩИх

направления расходов местного бюджета, L0000 - L9990, S0000 59990,

обеспечивается на уровне второго - четвертого р€Lзрядов_цаправлений расходов

одЕозначн€UI рязка кодоВ расходоВ местныХ бюджетов, в целях

софинансирования которых ",
^бrооu",о" бюджетной системы Российской

Федерач"" rр.оо""u"п."Ъ субсидии, с кодаМи направлений расходов местных

бюджетов, за счет ук€lзанных субспаий, _

Отражение расходов N[..r"о.о бюджета, источником финансового

обеспечения которых являются субвенции, rrредоставJIяемые из областного

бюджета, осущеСтвляется по целеВым статьям расходов местного бюджета,

включающим В коде на11равления расходов первый-четвертый разряды,

иДенТичныеIIерВоМУ-ЧеТВерТоМУраЗряДамкоДоВнаправленийрасхоДоВ
областного бюджета, По которым предоставJIяются соответствующие

субвенции'
Наименования направлений расходов местного бюджета

(наименования целевых статей, содержащих соответствующие направпения

расходов бюджета), содержаЩие ."u,,.""" 30000-39990, 50000_59990, 80000_

89990, коооо-Кgg9Ь, rоOоо-йqqо, S0000_S9990, формируются финансовым

отделом администрации Курманаевского района по целевому назначению

наIIравле"",
^-^|u"*ooo" -фu.*од"о*у

обязатепъству) муЕициПаJIьногО

образования и не включает указание на наименование межбюджетного

трансферта, являющегося ".roъr"no' финансового обеспечения расходов

МеСТНОГО бЮДЖеТа
tи курманаевского района в,,раве

2.4. Финансовый отдеЛ аДМинисТрации ^У|:л1':''):'-:-"*;";;; "

установитЪ необходИмуЮ детыIизацию пятого разряда кодов направлении

расхоДоВ,соДерЖаЩихЗначения30000-39990,sоооо-sgggо,80000-89990'
R0000_R9990, при отражеЕии расходов местных бюджетов, источником

финаноового обеспечеЕия которых являются субвенции и иные межбюджетные

трансферТы'иМеюЩиецелеВоеназначение'ПреДосТаВJIяеМыеиЗобластного
бюДжета,ПонаПраВленияМрасхоДоВВраМкахцелеВоГонаЗнаЧения
предоставJIяемых межбюджетных трансфертов,

В слу{ае если финансовый отдел муницип€lJIъного образования

устанавЛиваеТ детаJIизациЮ пятого разряда данных кодов направлений

расходоВ, в наименовании указанЕого направлеЕия расходов местного бюджета

a

V

(наименовании целевой статьи, содержащей соответствующее направJIение

расходов бюджета) после наименования кода направления расходов в скобках

ук€Lзывается наименование целевого н€вначения направления расходов.
2.5. Пр" формировании кодов целевых статей расходов местного

бюджета, источником которых являются межбюджетные трансферты
областного бюджета, предоставляемые в рамках регион€tльных проектов
приоритетных проектов Курманаевского района, обеспечивается
однозначная увязка с кодами целевых статей расходов областного бюджета

из
и

их
на

уровне четвертого_ пятого разрядов кода целевой статьи расходов.
расходы местного бюджета, в целях финансового обеспечения

(софинансирования) которых местному бюджету в рамках регионального
проекта из областного бюджета предоставJUIются межбюджетные трансферты

по направлениям расходов, содержащим значения 50000-59990, отражаются по

направлениям расходов, идентичным направлениям расходов областного

бюджета, в полном объеме, необходимом дJUI исполнения соответствующего

расходного о бязательств а Курманаевского р айона.
2.6. Отражение в текущем финансовом году расходов МесТнОГО

бюджета, осуществляемых за счет остатков межбюджетных трансфертов из

областного бюджета, имеющих целевое
производится в следующем порядке:

назначение, прошльж лет,

при сохранении у Оренбургской области расходных обязательств по

предоставлению в текущем финансовом году целевых межбюджетных
трансфеРтов на ук€Lзанные цели - по соответствующим направлениям расходов;

при отсутствии у Оренбургской области расходных обязатеЛЬСТВ ПО

предоставлению в текущем финансовом году межбюджетных трансфертов на

указанные цели - по Еаправлению расходов 99990 <<Прочие МеРОПРИЯТИЯ,

осуществляемые за
областного бюджета>>.

счет межбюджетных трансфертов прошлых лет из

В целях обособления расходов местного бюджета, исТочНИКОМ

финансового обеспечения которых являются целевые межбюджетные
трансферты из областного бюджета прошлых лет, финансовый отдел

администрации Курманаевского района вправе при нztзначении кодов целевых
статей расходов детаJIизировать в рамках пятого разряда код направления

расходоВ 99990 <<Прочие мероприятия, осуществляемые за счет межбюджетных
трансфертов прошлых лет из областного бюджета> в соответствии с целевым
н€вначением указанных межбюджетных трансфертов. ,Щетализация
производитQяс применением буквенно-цифрового ряда: t, 2, з, 4, 5, 6, 7, 8, 9, л,
ь, в, г, д, Е, ж, и, к, л, м, н, о, п, р, с, т, у, Ф, ц, ч, ш, щ, э, ю, я,D, F, G,

IrJ,LoN, Q, R, S, U, V, w,Y,Z.

V

Перечень
кодов целевых статей расходов местного бюджета

Код Наименование целевой статьи расходов

1 2

51 0 00 00000

Муниципалън€ш программа <<Устойчивое р€tзвитие
территории муницип€Llrьного образования Андреевский
сельсовет Курманаевского района Оренбургской области
на 2019 - 2024 годы)

51 1 00 00000

Подпрограмма <<Повышение

движения муниципального
сельсовет на 20 |9-2024 годы))

безопасности
образования

дорожного
Андреевский

51 1 01 00000
Основное мероприятие <<Содержание и ремонт
автомобильных дорог общего пользования)

51 01 907501 Содержание и ремонт автомобильных дорог

51 2 00 00000

Подпрограмма <<Модернизация жилищно-коммун€Lльного
хозяйства и благоустройство территории муниципального
образования Андреевский сельсовет на 2019-2024 годы)

51 2 01 00000

Основное мероприятие
обслуживание наружных
освещения"

"Текущее содержание и
сетей системы уличного

51 01 961002
Текущее содержание и обслуживание наружных сетей
системы уличного освещения

51 2 02 00000

5| 2 02 96500 Прочие мероприятия по благоустройству

51 9 00 00000

вневойсковаrI
образования

Подпрограмма кМобилизационн€ш и
подготовка на территории мунициII€lльного
Андреевский сельсовет на 20|9-2024 годы>>

51 9 01 00000

основное
исполнения
полномочий
территориях,

мероприятие <<Финансовое обеспечение
органом местного самоуправления

по первичному воинскому учету на
где отсутствуют военные комиссариаты)

51 9 01 51180
Субвенции на осуществление первичного воинского r{ета
на территориях. Где отсутствуют военные комиссариаты

51 4 00 00000

деятельности
сельсовет на
2019 - 2024

Подпрограмма <<Организация
муниципzulъного образования Андреевский

решение вопросов местного значения на
годы>>

51 4 01 00000
администрации муниципального
Основцое мероприятие кОбеспечение функций аппарата

образования
Андреевский селъсовет)

51 4 01 10010 Расходы на содержание высшего должностного лица

51 4 01 10020
Обеспечение функций аппарата администрации
муницип€шьного образования Андреевский сельсовет

5| 4 02 00000
Основное мероприятие кОрганизация мероприятий по
го. транспорту, связи, торговли в границах поселения )

Y

5| 4 02 10020

51 4 03 00000

Основное мероприятие ((Организация

мероприятий по работе с детьми
поселении)

осуществление
молодежью в

и
и

51 4 03 10020
Ор*""*чия и осуществление мероприя,гиЙ по работе с

петт-\ли и мо.попежью в поселении

51, 4 04 00000
основное мероприятие (Уплата наJIогов, сборов и иных
гrпятежей>>

Уплата наJIогов, сборов и иных платежей
51 4 04 10020

51 4 05 00000
основное мероприятие "Формирование бюджета
посепения и контDоль за исполнением данного бюджета"

51 4 05 10020

51 5 00 00000
под"ро.рамма кобеспечение пожарной безопасности на

и Анппеевский сельсовет ъта20|9-2024 годы)Tenn

51 5 01 00000
Основное мероrrриятие
ДПк)

кСодержание личного состава

51 5 01 92470 Содержание личного состава ЩПК

51 6 00 00000

Подпрограмма
муницип€lJIьного
20|9-2024 годы>

кразвитие
образования

культуры на
Андреевский

территории
селъсовет на

51 6 01 00000
основное мероприятие <организация и проведение

культурно-массовых мер оприятий)

51 6 01 74400

51 6 02 00000
о*""о. мероприятие <Организ аIJия библиотечного

о б служив ания населени я>>_
51 6 02 74420 организация библпотечного обслуживания на

51 6 0з 00000
основное
Андреевского

функций

51 6 03 74400

51 8 00 00000

Подпрограмма <<Пенсионное обеспечение лиц,

замещавших муниципальные должности и должности
муниципальной сrryжбы в муниципutJIъном образовании
Анппеевский сельсовет на 20|9-2024 гоДЫ>

51 8 01 00000

муниципалънои
замещавшим

муниципальной

Основное мероприятие ((Назначение

пенсии за выслугу лет лицам

муниципzUIьные должности и должности
службы>

51 8 01 20580 пенсия за выслугу лет муниципальным служащим

Неппогпа тvтмные меOопDиятия77 0 00 00000

17 I 00 00000

Руководство и управление в

функций органов муниципальной
оайона

I_dентральный аппарат

сфере установленных
власти Курманаевского

77 1 00 10020

r
i